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 V polovině 90. let 20. století se do stávajícího českého právního řádu navrátil institut

hypotečního financování, který byl z něho vyloučen téměř na padesát let. Poskytování

hypotečních úvěrů prošlo za deset let bouřlivým vývojem. Od roku 2001 prudce roste

poptávka po vlastnickém bydlení a z toho vyplývá i prudký růst trhu financování bydlení. Na

tomto růstu se nejvýrazněji podílejí dva klíčové finanční produkty našich bank, a to hypoteční

úvěr a úvěr ze stavebního spoření.

Za nejdůležitější faktory mimořádného vlivu na rozvoj hypotečních úvěrů a úvěrů ze

stavebního spoření lze považovat vysokou poptávku po bydlení, založenou na zlepšující se

koupěschopnosti obyvatel a pozitivním výhledu do budoucna, a dosavadní vývoj úrokových

sazeb podpořený plně fungujícím konkurenčním prostředím mezi bankami a stavebními

spořitelnami.

Chtěla bych se ve své práci zabývat problematikou hypotečního úvěrování v České

republice. Pokusím se provést teoretický rozbor právní úpravy hypotečního úvěru a

stavebního spoření. Zaměřím se na situace, kdy se hypoteční úvěr nachází v krizi a jak je

tomu s oceňováním nemovitosti při žádosti o úvěr. Dále naznačím možnosti různých

kombinací finančních produktů určených pro bydlení.

Hlavním cílem mé diplomové práce je porovnat hypoteční úvěr s úvěrem ze

stavebního spoření a dále analyzovat jednotlivé hypoteční úvěry u sledovaných hypotečních

bank a posoudit jejich dostupnost. V závěru práce bych se ráda krátce věnovala hypotečnímu

úvěrování ve Velké Británii a nastínila vývoj hypotečních úvěrů v České republice do

budoucna.

1 Hypoteční úvěr
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1.1 Historie hypotečního úvěrování

Hypoteční úvěr je osvědčeným způsobem financování a hypoteční banky mají již

dlouholetou tradici po celém světě. Byly to jedny z prvních finančních institucí vůbec. Již

v 17. století vznikaly první hypoteční banky v Anglii. Ve střední Evropě k tomu docházelo

později, v 18. století. Na našem území se hypoteční úvěrování objevilo v 19. století. Dne 16.

ledna 1865 byla založena Hypoteční banka království českého pro získání úvěru na zástavu

domovního nebo pozemkového majetku. Tradice českého hypotečního bankovnictví se pak

úspěšně rozvíjela až do doby, kdy byla přerušena okupací Československé republiky

hitlerovským Německem.

Po dlouholeté přestávce, trvající téměř půl století, se na naší bankovní scéně

v polovině 90. let opět objevil hypoteční úvěr, jakožto osvědčený prostředek pro zajištění

vlastního bydlení. Návrat tohoto prostředku do našeho právního řádu nebyl samoúčelný, ale

šlo o reakci na potřeby finančního trhu. Politické změny v roce 1989 a změna úlohy státu ve

společnosti vedly k restrukturalizaci celé ekonomiky. Komplexní bytová výstavba prováděná

státem zanikla, přímá podpora individuální výstavby byla zrušena nebo omezena. Zároveň

došlo k rychlému zvýšení cenové hladiny, ať už pořizovacích nákladů na byt, či nájemného, a

to bez odpovídajícího růstu příjmů. Za těchto podmínek nebylo fakticky možné obnovit trh

s byty, zůstalo zachováno regulované nájemné, vlastnické bydlení bylo dostupné pouze pro

úzký okruh fyzických osob. Bylo proto třeba umožnit získání levných dlouhodobých zdrojů

pro soukromou od státu oddělenou výstavbu a jinou investiční činnost. Řešením se stalo

zavedení právní úpravy tohoto dosud chybějícího institutu v nabídce našich bank.

Nový bankovní obchod velice brzy nalezl své příjemce a můžeme říci, že dnes je již

hojně využívaný. K tomu vedle poklesu úrokových sazeb přispěl i stát, který se rozhodl

v určitém rozsahu nést odpovědnost a různými způsoby tyto obchody podporuje. Nic to však

nemění na skutečnosti, že nejde o žádnou formu sociálního zabezpečení, ale o běžný bankovní

produkt.

1.2 Právní zakotvení
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 Hypoteční úvěr byl do českého právního rámce zakotven zákonem číslo 84/1995 Sb.

ze dne 18. dubna 1995, kterým se změnil a doplnil

 zákon č 530/1990 Sb., o dluhopisech, ve znění pozdějších předpisů,

 zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů,

 zákon č. 328/1991 Sb., o konkurzu a vyrovnání, ve znění pozdějších

předpisů,

 zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů,

 zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších předpisů (novela

nabyla účinnosti dne 1. 7. 1995).

Zákon o dluhopisech byl od té doby ještě několikrát změněn a doplněn. Dosud

poslední novelizace byla provedena zákonem č. 190/2004 Sb. ze dne 1. dubna 2004 (novela

nabyla účinnosti dne 1. 5. 2004).

Další právní normou, jenž se zabývá hypotečním úvěrováním, je aktuální znění

nařízení vlády č. 244/1995 ze dne 11. října 1995, kterým se stanoví podmínky státní finanční

podpory hypotečního úvěrování bytové výstavby.

Zákon č. 530/1990 Sb., o dluhopisech, ve znění pozdějších předpisů, upravuje

podmínky pro vydávání hypotečních zástavních listů a definuje pojem hypotečního úvěru,

který by měl být právě financován těmito zástavními listy. Definuje zástavní listy jako

„dluhopisy, jejichž součástí názvu je označení hypoteční zástavní list a jejichž jmenovitá

hodnota, jakož i hodnota poměrného výnosu je plně kryta pohledávkami z hypotečních úvěrů

(dále jen „řádné krytí“), popřípadě též náhradním způsobem podle tohoto zákona (dále jen

„náhradní krytí“)“.

Česká právní úprava, provedená zákonem č. 190/2004 definuje v § 28, odst. 2 a 3

hypoteční úvěr takto: „Hypoteční úvěr je úvěr, jehož splácení včetně příslušenství je zajištěno

zástavním právem k nemovitosti i rozestavěné. Úvěr se považuje za hypoteční úvěr dnem

vzniku právních účinků zástavního práva. Nemovitost se musí nacházet na území České

republiky, členského státu Evropské unie nebo jiného státu, tvořícího Evropský hospodářský

prostor.“

1.3 Charakteristika hypotečního úvěru
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 Hypoteční úvěr je chápán především jako úvěr na investice do nemovitostí, jehož

splácení je zajišťováno zástavou k nemovitosti.

Hypoteční úvěr je charakterizován:

 svojí účelovostí

 způsobem zajištění

1.3.1 Účelovost

Účelovost hypotečního úvěru je dána tím, že může být použit pouze na investici do

nemovitosti. Takovou investicí může být:

 koupě nemovitosti,

 výstavba, dostavba nebo přístavba nemovitosti,

 vypořádání spoluvlastnických a dědických nároků k nemovitosti,

 koupě spoluvlastnického podílu k nemovitosti,

 splacení jiného, dříve poskytnutého úvěru, pokud byl prokazatelně použit na

investici do nemovitosti,

 pořízení pozemku,

 pořízení nemovitosti za účelem bydlení, rekreace nebo za účelem podnikání,

 oprava, rekonstrukce nebo modernizace nemovitosti.

Nemovitosti jsou definovány v Občanském zákoníku jako „pozemky a stavby spojené

se zemí pevným základem“. Za nemovitost pro účely hypotečního úvěru považujeme to, co je

zapsáno v katastru nemovitostí. Například to může být:

 rodinný dům,

 byt v osobním vlastnictví,

 bytový (činžovní) dům,

 pozemek (na koupi stavebního pozemku může být poskytnut hypoteční úvěr

pouze v případě, že součástí investičního záměru je výstavba nemovitosti na

tomto pozemku),

 rekreační objekt (pro individuální rekreaci),
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 nebytové prostory,

 rozestavěné budovy nebo byty a nebytové prostory.

Rozestavěnou budovou se rozumí „budova v alespoň takovém stupni rozestavěnosti,

že již je patrné stavebně technické a funkční uspořádání prvního nadzemního podlaží, pokud

jí dosud nebylo přiděleno číslo popisné nebo evidenční, a u budovy, které se číslo popisné

nebo evidenční nepřiděluje, pokud na ni dosud nebylo vydáno kolaudační rozhodnutí“.

Hypoteční úvěr však nelze použít na financování do bytových jednotek, které nejsou


[…]


společností. Nejširší možná definice hypoteční společnosti se odvíjí od principu fungování.

Britské hypoteční společnosti jsou finanční zprostředkovatelé, kteří přijímají vklady a

poskytují úvěry na bydlení zajištěné hypotékou. Pokud se na hypoteční společnosti díváme
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optikou našeho obchodního zákoníku, asi nám bude činit problém pojmenování jejich

právní formy. Jako nejvhodnější termín se nabízí družstvo, ale nutno dodat, že družstvo

velmi specifické, do kterého je například možno zvláštním způsobem investovat jako tichý

společník. Forma družstevní společnosti lokálního dosahu byla zcela dominantní až do

počátku šedesátých let. Od té doby až do současnosti se projevují dva zřetelné trendy.

Hypoteční společnosti zvětšují svůj dosah na celý národní trh a plynule klesá jejich

absolutní počet z původních několika stovek na současných zhruba devadesát. Britská

právní úprava až do roku 1986 nezahrnovala hypoteční společnosti do bankovního sektoru.

Tehdy přijatá právní úprava umožnila hypotečním společnostem poskytování dalších

služeb bankovního charakteru (hlavně platební styk) a tím konkurování komerčním

bankám. Odstartoval tak proces univerzalizace služeb poskytovaných hypotečními

společnostmi a například Abbey National, původně hypoteční společnost, je dnes jednou

z clearingových bank dominujících platebnímu styku, respektive jednou ze čtyř

nejsilnějších bank pro drobnou klientelu. S postupnou univerzalizací, růstem velikosti a

transformací hypotečních společností se začíná objevovat i financování úvěrů na bydlení

emisemi zástavních listů, avšak systém financování z krátkodobých depozit je stále

dominantní. Úvěry mají pohyblivé sazby, ale ke změnám sazeb dochází jen sporadicky

v případě významných změn výše úrokových měr na finančních trzích. Podpora oblasti

bydlení státem je v zásadě tržně konformní – nepřímá.

V Británii je velmi rozvinutý pojišťovací trh a splácení hypoték se zhruba ve

čtyřech pětinách případů děje za pomoci životního pojištění. V průběhu doby trvání úvěru

se splácí pouze úrok a jistina je splacena na konci určené doby vhodně konstruovaným

životním pojištěním spořícího charakteru. Ve Velké Británii patří hypoteční úvěr mezi

nejběžnější finanční produkty.

8.1 Vývoj hypotečních úvěrů ve Velké Británii

Koncem roku 2004 zaznamenala Velká Británie nejnižší měsíční přírůstek nově

uzavřených hypotečních smluv od roku 1995 a definitivně se tak potvrdilo, že po letech

rekordních nárůstů zájem o hypoteční úvěry v zemi klesá. Přitom Velká Británie a

Německo představují přibližně polovinu celého hypotečního trhu původní evropské

patnáctky.
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 Vedoucí postavení si i přes momentální pokles udržuje Nizozemí, kde penetrace

hypotečních úvěrů dosahuje 100 %, následuje Velká Británie a Německo (viz graf 4).

Graf 4 Objem hypotečních úvěrů fyzickým osobám v poměru k HDP

Zdroj: European Mortgage Federation

9 Závěr

Tato práce se zabývá problematikou poskytování úvěrů se zaměřením na hypotéky

a stavební spoření. Úvodní kapitoly jsou věnovány historii hypotečního úvěru a

teoretickému rozboru právní úpravy hypotečního úvěru. Zaměřila jsem se i na situace, kdy

se hypoteční úvěr nachází v krizi a jak je tomu s oceňováním nemovitosti při žádosti o
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úvěr. Zbývající kapitoly se zabývají porovnáním hypotečního úvěru se stavebním

spořením, kombinací různých finančních instrumentů a analýzou hypotečních úvěrů

vybraných peněžních ústavů. V závěru jsem se stručně zmínila o hypotečním úvěrování ve

Velké Británii.

V poslední době se často setkáváme s tvrzením, že nové typy meziúvěrů ze

stavebního spoření jsou výhodnější než hypoteční úvěry. Oba tyto produkty mají své klady

a zápory. Mezi nejdůležitější kritéria výběru patří celková finanční nákladovost půjčky,

kterou vyjadřuje RPSN (roční procentní sazba nákladů, tzv. efektivní úrok). Z práce

vyplývá, že hypoteční úvěr je výhodnější než stavební spoření z hlediska efektivního

úroku.

Z analýzy hypotečních úvěrů je zřejmé, že vybrané faktory porovnání hypotečních

úvěrů si navzájem konkurují. Nelze říci, který z hypotečních úvěrů je nejvhodnější, neboť

každý klient má své specifické potřeby.

Jednoznačně však lze tvrdit dle analýzy dostupnosti hypotečních úvěrů, že

Komerční banka je ze sledovaných peněžních ústavů nejméně náročná na bonitu žadatele o

úvěr. Tím pádem má klient největší pravděpodobnost získat hypoteční úvěr u této banky

z hlediska příjmů domácnosti.

Do budoucna lze předpokládat, že český trh hypotečních úvěrů bude pokračovat

v expanzi, zejména v důsledku příznivých makroekonomických podmínek (růst HDP a

reálných mezd) a přibližování hypotečního financování k úrovni běžné na trzích vyspělých

zemí Evropské unie. Nárůst zájmu o pořízení vlastního bydlení a jeho financování

prostřednictvím hypotečních úvěrů je možné předpokládat v souvislosti s připravovaným

zvýšením DPH na stavební práce s účinností od roku 2008 a také s připravovanou

deregulací nájemného (předpoklad zvýšení o 10 – 15 %).
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Ostrý konkurenční boj povede k dalšímu rozšiřování nabídky úvěrových produktů a

ke snaze bank strukturovat parametry úvěru podle specifických potřeb jednotlivých

klientů.

Věřím, že tato práce bude pro mnoho lidí zajímavým zdrojem informací a pomůže

orientovat se v problematice poskytování úvěrů.
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