Katedra: KATEDRA PRAVA

Student: OLGA VLAČILOVA

Studijní obor: OBCHODNĚ PODNIKATELSKÝ

Název diplomové práce: POSKYTOVÁNÍ ÚVĚRŮ SE ZADĚŘENÍM NA
HYPOTEKY A STAVEBNÍ SPORĚNÍ

Oponent diplomové práce: ING. JAROSLAVA ŠIMŮVA - ředitelka
pobočky Komerční banky

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. K JAKÝM ZHĚNĚM DOŠLO NA TRHU S NEHOUITOSTI PO VSTUPU ČR DO EU?
2. JAKOU ÚLOHU PŘI POSUZOVÁNÍ RIZIKOVOSTI ÚLĚPŮ MÁJÍ ÚDAJE ZÍSKANÉ Z ECB?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum:

2.5.06

Podpis oponenta diplomové práce: